Nº 144, segunda-feira, 29 de julho de 2013 25ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013072900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 494, DE 25 DE JULHO DE 2013

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Conceder Pensão Temporária a JOSÉ INÁCIO DA SILVA,
matrícula SIAPE 05717523, filho do ex-servidor JOSE PEDRO DA
SILVA, matrícula SIAPE 1158969, ocupante do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 01,
Padrão de Vencimento 07, falecido em 16 de março de 2013, em
conformidade com os arts. 216, § 2º e 217, inciso II, alínea "a", da
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 40, § 7º
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, regulamentado pelo art.
2°, da Lei n° 10.887 de 18 de junho de 2004.(Processo nº
23080.016171/2013-36)

RITA DE CASSIA KNABBEN

PORTARIA Nº 495, DE 25 DE JULHO DE 2013

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a LIRI MEYER, matrícula SIAPE
05716861, cônjuge do ex-servidor DEMERVAL RODRIGUES, ma-
trícula SIAPE 1159329, ocupante do cargo de Linotipista, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 05,
falecido em 02 de julho de 2013, em conformidade com os arts. 216,
§ 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990, combinado com o art. 40, § 7º da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro
de 2003, regulamentado pelo art. 2°, da Lei n° 10.887 de 18 de junho
de 2004.(Processo nº 23080.036164/2013-51)

RITA DE CASSIA KNABBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

DESPACHO DO REITOR
Em 26 de julho de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País do
seguinte servidor:

SARA REGINA SCOTTA CABRAL, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. LETRAS VERNÁCULAS -

LTV, de 06 de outubro de 2013 à 14 de outubro de 2013 para
participar, apresentando trabalho, de IX Congreso Latinoamericano de
Lingüística Sistémico Funcional (ALSFAL),em Santiago do Chi-
le/Chile Com ônus. (Processo Nº 000958/2013).

REINILDA DE FATIMA BERGUENMAYER MINUZZI,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. ARTES
VISUAIS - ART, de 27 de julho de 2013 à 03 de agosto de 2013 para
participar, apresentando trabalho, de Encuentro Latinoamericano de
Diseño Diseño Palermo 2013, em Buenos Aires/Argentina Com ônus.
(Processo Nº 000959/2013).

FELIPE MARTINS MÜLLER.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

DESPACHO DA REITORA

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições: Concede o afastamento do País para Luciana Raquel
Vincenzi Fachin, aluna de Pós-Graduação da Universidade Federal de
São Paulo - UNIFESP. Matrícula 73.525, do curso de Patologia, para
participar e apresentar trabalho no 18º Congresso Internacional de
Hanseníase, de 14/09/2013 a 20/09/2013 em Bruxelas - Bélgica.

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHOS DO REITOR
Em 26 de julho de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada, AU-
TORIZA o afastamento do País da docente, conforme descrito abai-
xo:

FÁTIMA ANTUNES DA SILVA, Professora Adjunta do
Instituto de Artes da Universidade Federal de Uberlândia, de
29/07/2013 a 03/08/2013, a fim de participar apresentando trabalho
no "XXII Congreso Internacional de Teatro Iberoamericano Y Ar-
gentino"", em Buenos Aires - Argentina, com ônus limitado. Processo
2 3 11 7 . 0 0 5 7 5 6 / 2 0 1 3 - 6 6 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada, AU-
TORIZA a prorrogação do afastamento do País dos servidores:

JIMI NAOKI NAKAJIMA, Professor Associado do Instituto
de Biologia da Universidade Federal de Uberlândia, de 01/09/2013 a
31/08/2014, para dar continuidade aos estudos de pós-graduação stric-
to sensu junto ao Kew Royal Botanic Gardens, em Londres - In-
glaterra, com ônus CAPES. Processo 23117.006303/2012-76.

ROSANA ROMERO, Professora Associada do Instituto de
Biologia da Universidade Federal de Uberlândia, de 01/09/2013 a
31/08/2014, para dar continuidade aos estudos de pós-graduação stric-
to sensu junto ao Kew Royal Botanic Gardens, em Londres - In-
glaterra, com ônus CAPES. Processo 23117.006302/2012-21.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada, AU-
TORIZA a alteração no afastamento do País dos docentes, conforme
descrito abaixo:

JOSÉ ROBERTO MINEO - No Despacho de 23/07/2013,
publicado no D.O.U. nº 141, em 24/07/2013, seção 2, página 40, onde
se lê: Professor Titular do Instituto de Ciências Agrárias, leia-se:
Instituto de Ciências Biomédicas.

MARA LÚCIA LEAL - No Despacho de 18/07/2013, pu-
blicado no D.O.U. nº 138, em 19/07/2013, seção 2, página 36, onde
se lê: MARIA LÚCIA LEAL, leia-se: MARA LÚCIA LEAL.

ELMIRO SANTOS RESENDE

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS EM EXER-
CÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no
uso da competência delegada pela Portaria R nº 1162, de 02 de julho
2013, considerando a Lei nº 12.677, de 25 de Junho de 2012 que
dispõe sobre a criação de cargos efetivos, no âmbito do Ministério da
Educação; considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de
maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as
disposições da Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de 30 de
agosto de 2012, e, ainda, considerando a redistribuição dos códigos
de vagas, por meio da Portaria MEC nº 1.181, de 19 de setembro de
2012 referentes à autorização de vagas efetivas do cargo de professor,
para os anos de 2011 e 2012, visando à consolidação do Projeto de
Reestruturação e Expansão das Universidades Federais - Projeto
REUNI, resolve:

No- 1.458-Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE JOSÉ
MOLINA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, re-
gido pelo Edital nº 056/2013, publicado no D.O.U. em 13 de maio de
2013, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na
Classe de Assistente-A nível 1, com Mestrado, em Regime de Tra-
balho de Dedicação Exclusiva, no Instituto de Artes desta Univer-
sidade. Código da vaga: 0921586.

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS EM EXER-
CÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no
uso da competência delegada pela Portaria R nº 1162, de 02 de julho
2013, considerando a Lei nº 12.677, de 25 de Junho de 2012 que
dispõe sobre a criação de cargos efetivos, no âmbito do Ministério da
Educação; considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de
maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as
disposições da Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de 30 de
agosto de 2012, e, ainda, considerando a redistribuição dos códigos
de vagas, por meio da Portaria MEC nº 1.181, de 19 de setembro de
2012 referentes à autorização de vagas efetivas do cargo de professor,
para os anos de 2011 e 2012, visando à consolidação do Projeto de
Reestruturação e Expansão das Universidades Federais - Projeto
REUNI, resolve:

No- 1.459-Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, NILSON NICOLAU
JUNIOR, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido
pelo Edital nº 004/2013, publicado no D.O.U. em 25 de fevereiro de
2013, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na
Classe de Adjunto-A nível 1, com Doutorado, em Regime de Tra-
balho de Dedicação Exclusiva, no Instituto de Genética e Bioquímica
- Campus Uberlândia desta Universidade. Código da vaga:
0921575.

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS EM EXE-
CÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no
uso da competência delegada pela Portaria R nº 1162, de 02 de julho
de 2013, considerando a Lei nº 12.677, de 25 de Junho de 2012 que
dispõe sobre a criação de cargos efetivos, no âmbito do Ministério da
Educação; considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de
maio de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011; considerando as
disposições da Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de 30 de
agosto de 2012, e, ainda, considerando a redistribuição dos códigos
de vagas, por meio da Portaria MEC nº 1.181, de 19 de setembro de
2012 referente à autorização de vagas efetivas do cargo de professor,
para os anos de 2011 e 2012, visando a consolidação do Projeto de
criação dos Campus Avançados, nas cidades de Monte Carmelo e
Patos de Minas, resolve:

No- 1.460-Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do
artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROBSON
JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 028/2013 publicado no D.O.U.
em 18 de março de 2013, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, na Classe de Adjunto-A nível 1, com Doutorado
, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Instituto de
Genética e Bioquímica - Campus Patos de Minas desta Universidade.
Código da vaga: 0921636.

LUCIO ANTÔNIO PORTILHO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 425,
DE 25 DE JULHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhes con-
ferem os arts. 2º, § 1º, 7º, inciso II e 12 da Lei Complementar nº 73,
de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o disposto da Resolução
nº 11, de 30 de dezembro de 2008 e CONSIDERANDO o aresto
proferido nos autos do Agravo de Instrumento nº 0026941-
02.2012.4.01.0000, interposto contra decisão emitida nos autos do
Mandado de Segurança nº 16726-49.2012.4.01.3400, impetrado pe-
rante a 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, re-
solvem:

Art. 1º Promover, sub judice, para a Categoria Especial, os
Procuradores da Fazenda Nacional relacionados no anexo desta por-
taria, relativamente ao período de avaliação de 1º de julho a 31 de
dezembro de 2011, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2012,
pelo critério de merecimento.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

LUIS INÁCIO LUCENA ADAMS
Advogado-Geral da União

ANEXO

INGRID CAROLINE CAVALCANTE DE OLIVEIRA DEUSDARÁ
MARIANA CRUZ MONTENEGRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 414, do MINISTRO DE ESTADO DA FA-
ZENDA, de 17 de julho de 2013, publicada no Diário Oficial da
União no 138, de 19 de julho de 2013, Seção 2, página 37, onde se lê
"... o ex-servidor foi demitido anteriormente por meio da Portaria MF
nº 1, publicada no DOU em 09 de janeiro de 2006, Seção 2, p. 12, e
que..." leia-se "...o ex-servidor foi demitido anteriormente por meio
da Portaria MF nº 1, publicada no DOU em 09 de janeiro de 2007,
Seção 2, p. 11/12, e que...".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

No- 399- Dispensar MARIA JACIARA FREITAS BASTOS, Agente
de Serviços Complementares, matrícula SIAPE no 0757200, da Fun-
ção Comissionada Técnica, código FCT-7, da área de Tecnologia da
Informação da Superintendência de Administração do Ministério da
Fazenda no Estado do Amazonas.

No- 400- Designar LUIZ CARLOS MARTINS GAYA, Agente de
Portaria, matrícula SIAPE no 0098148, para exercer a Função Co-
missionada Técnica, código FCT-7, na área de Tecnologia da In-
formação da Superintendência de Administração do Ministério da
Fazenda no Estado do Amazonas..

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V do art. 1o da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

No- 401- Dispensar LUIZ CARLOS MARTINS GAYA, Agente de
Portaria, matrícula SIAPE no 0098148, da Função Gratificada, código
FG-1, da Superintendência de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado do Amazonas.

No- 402- Designar MARIA ORQUELITA PORTELA MESSA, Agente
de Portaria, matrícula SIAPE no 0708974, para exercer a Função
Gratificada, código FG-1, na Superintendência de Administração do
Ministério da Fazenda no Estado do Amazonas.

Ministério da Fazenda
.